ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số         - CV/ĐUK

Định hướng nội dung cung cấp thông tin,

tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư tưởng

và nắm bắt dư luận xã hội tháng 11/2024

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:   - Các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên của Đảng ủy Khối.

Thực hiện nghị quyết của Đảng uỷ Khối về nhiệm vụ công tác năm 2024;

căn cứ định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh định hướng nội dung, cung cấp

thông tin, tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư tưởng và nắm bắt dư luận xã hội

tháng 11/2024 như sau:

I- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1.1. Tuyên truyền về học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị

chuyên đề của trung ương, của tỉnh; các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh

về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị, gắn với học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới; sự quyết tâm của Đảng, Nhà nước đối với phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

1.2. Tuyên truyền các bài viết, bài phát biểu của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô

Lâm; khẳng định sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng đối với việc kiện toàn các chức

danh lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm

kế thừa, phát huy di sản của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và các thế hệ lãnh

đạo đi trước, thể hiện tư tưởng, tầm nhìn chiến lược gắn với hành động thực tế.

1.3. Tuyên truyền việc chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2025 - 2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kết quả Hội nghị

Trung ương 10 khóa XIII; diễn biến, ý nghĩa chính trị, xã hội của Kỳ họp thứ 8

Quốc hội khóa XV; kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029;...

1.4. Tuyên truyền về việc Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

tăng cường tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên, hội viên, các tầng lớp

Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

2

nước, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động;

công tác giám sát, phản biện xã hội, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính

quyền.

1.5. Thông tin tình hình, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; công

tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc,

luận điệu xuyên tạc và công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới trên đất liền,

chủ quyền biển, đảo. Tiếp tục định hướng trong cán bộ, đảng viên phát ngôn bảo

đảm chuẩn mực trên mạng xã hội; cảnh giác với phát ngôn của một số thành phần

trên mạng xã hội về thể chế chính trị ở Việt Nam,...

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, thông tin đối ngoại

2.1. Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội,

quốc phòng, an ninh, đối ngoại; phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số,

cửa khẩu số, hạ tầng số; phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây

dựng nông thôn mới”; thi đua hoàn thành giải phóng mặt bằng Dự án tuyến cao tốc

cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng và Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh

Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng); cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam"...

2.2. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du

lịch các dân tộc vùng Đông Bắc lần thứ XI tại tỉnh Lạng Sơn năm 2024; khuyến

khích, hướng dẫn hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay đổi ảnh đại

diện có khung hình nhận diện (avatar frame)1.

2.3. Tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Quân đội Nhân

dân Việt Nam 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”:

- Nội dung thi: Chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng về Quân đội

Nhân dân Việt Nam; chặng đường 80 năm vẻ vang xây dựng, chiến đấu và trưởng

thành của Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến

trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Trung

ương tại địa chỉ https://baocaovien.vn và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có

link liên kết Cuộc thi .

- Thời gian tố chức Cuộc thi: Từ ngày 22/11/2024 đến hết ngày 12/12/2024,

gồm 03 tuần thi (Tuần 1 từ ngày 22/11/2024 đến hết ngày 28/11/2024; Tuần 2 từ

ngày 29/11/2024 đến hết ngày 05/12/2024; Tuần 3 từ ngày 06/12/2024 đến hết

ngày 12/12/2024).

2.4. Tiếp tục tuyên truyền nội dung 05 bài viết, tác phẩm của Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng: (1) “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết

1 Cách thức thực hiện: Truy cập đường link để chọn mẫu avatar frame:

https://khunghinh.net/p/ngayhoivanhoacacdantoc

3

tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh

hùng”; (2) “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp

phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”; (3) “Xây

dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang

đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”; (4) “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt

Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”; (5) “Phát huy truyền thống đại đoàn kết

toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, văn minh, hạnh phúc”.

Các cuộc thi, giải thưởng: Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng

nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ ba, năm 20252; Giải báo chí tỉnh Lạng Sơn lần

thứ V năm 20253; Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng)

lần thứ IX - năm 20244; Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

lần thứ năm, năm 2024 - 20255; Cuộc thi sáng tác ca khúc viết về tỉnh Lạng Sơn

năm 20246.

2.5. Tuyên truyền Chương trình phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi; công tác hướng dẫn, nắm chắc diễn biến các dịch hại và

chủ động chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây hại trên các loại cây trồng; chủ động

giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác bảo

vệ và phòng, chống cháy rừng; công tác quản lý hoạt động bảo vệ và phát huy giá

trị di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh; các biện pháp giữ gìn an ninh, trật

tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu

nại, tố cáo của công dân.

2.6. Tuyên truyền việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên

giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển

khai kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân

quan tâm; các dự án trọng điểm được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; các

nhiệm vụ thường xuyên của trung ương, tỉnh, huyện và cơ sở.

2.7. Tuyên truyền về kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực,

lãng phí; đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho xuất khẩu, nhập khẩu;

công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại; công tác quản lý

đất đai, khai thác khoáng sản; các hoạt động du lịch, dịch vụ; quản lý trật tự đô thị;

công tác quản lý ngân sách nhà nước; công tác phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập

thể, hợp tác xã.

2 Tác phẩm dự thi gửi về Văn phòng Quốc hội (Vụ Thông tin) chậm nhất  ngày 22/11/2024 (theo dấu Bưu điện).
3 Tác phẩm dự thi gửi về Hội Nhà báo tỉnh Lạng Sơn chậm nhất ngày 28/02/2025.
4 Tác phẩm dự thi có thể nộp trực tiếp hoặc gửi về Tạp chí Xây dựng Đảng thuộc Ban Tổ chức Trung ương chậm

nhất ngày 10/11/2024.
5  Tác phẩm dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chậm nhất

ngày 31/7/2025 (tính theo dấu bưu điện).
6 Tác phẩm dự thi gửi về Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn

chậm nhất ngày 28/02/2025

4

2.8. Tuyên truyền công tác quản lý học sinh, trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã

hội, tai nạn trong cuộc sống; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc

sức khỏe nhân dân; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát, phòng,

chống dịch bệnh nguy hiểm;

2.9. Tăng cường công tác tuyên truyền an toàn giao thông; chia sẻ, lan toả các

tin bài, video, thông điệp tuyên truyền theo định hướng nội dung của Ủy ban An

toàn giao thông Quốc gia, đăng tải trên nền tảng công nghệ số các tài khoản mạng

xã hội Facebook (Fanpage: An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn), Instagram,

TikTok, Youtube của Ban An toàn giao thông tỉnh… Tuyên truyền các hoạt động,

sự kiện hưởng ứng ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao

thông; hoạt động thăm hỏi, động viên hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai

nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn.

2.10. Tuyên truyền công tác quốc phòng, quân sự, quản lý, bảo vệ biên giới,

chủ quyền biển đảo; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao

thông, phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ bí mật nhà nước; ý thức cảnh giác với thông

tin độc hại, thủ đoạn xuyên tạc của các thế lực thù địch; chính sách nhất quán của

Đảng, Nhà nước về tôn trọng, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của công

dân; phòng chống truyền đạo trái pháp luật. Cập nhật và tuyên truyền định hướng

dư luận về tình hình thế giới thu hút sự quan tâm của công chúng: Nga - Ukraine;

Israel - Hezbollah; Hàn Quốc - Triều Tiên;...

2.11. Tuyên truyền hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước về chỉ đạo, điều

hành các nhiệm vụ trọng tâm, công tác đối ngoại.

3. Một số văn bản mới của trung ương, của tỉnh và Đảng ủy Khối

3.1. Văn bản mới của trung ương

Quyết định số 190-QĐ/TW, ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung

ương về việc ban hành Quy chế bầu cử trong Đảng.

Chỉ thị số 39/CT-TTg, ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn

quốc lần thứ XI. Nghị định số 133/2024/NĐ-CP, ngày 21/10/2024 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều, phụ lục của Nghị định số 58/2021/NĐ-CP,

ngày 10/6/2021 của Chính phủ quy định về hoạt động cung ứng dịch vụ thông tin

tín dụng. Công văn số 856/TTg-TCCV, ngày 22/10/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

Công điện số 109/CĐ-TTg, ngày 22/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường tập trung chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Đất đai. Quyết định

số 1189/QĐ-TTg, ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến

lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

số 1219/QĐ-TTg, ngày 18/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án

"Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách

5

dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền"; số 1220/QĐ-TTg,

ngày 18/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về  phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực

thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách dân tộc cho công chức trong các cơ quan

quản lý nhà nước về công tác dân tộc giai đoạn 2025 - 2030; số 1243/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ: Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước

3.2. Văn bản mới của tỉnh

Hướng dẫn số 08-HD/TU, ngày 27/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về

hướng dẫn một số nội dung về đại hội đảng các cấp trong Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ

2025 - 2030.

Quyết định số 33/2024/QĐ-UBND, ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 26/3/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh; số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt

động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm

theo Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 28/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

số 38/2024/QĐ-UBND, ngày 17/10/2024 Ban hành Quy định về điều kiện tách thửa

đất, hợp thửa đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn

3.3. Văn bản mới của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

Kế hoạch số 175-KH/ĐUK, ngày 09/10/2024 đối khớp dữ liệu đảng viên

năm 2024. Công văn số 1692-CV/ĐUK, ngày 03/10/2024 tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; số 1705-CV/ĐUK, ngày 08/10/2024

về việc quản lý cán bộ, đảng viên đi nước ngoài; số 1714-CV/ĐUK,

ngày 18/10/2024  thống nhất tổ chức đại hội điểm tại các đảng bộ cơ sở;

số 1715-CV/ĐUK, ngày 18/10/2024 điều chỉnh, thay thế Phụ lục 5, Kế hoạch

số 174-KH/ĐUK, ngày 01/10/2024 của Đảng ủy Khối; số 1719-CV/ĐUK,

ngày 22/10/2024 tuyên truyền về triển khai tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và

Du lịch các dân tộc vùng Đông Bắc lần thứ XI tại tỉnh Lạng Sơn, năm 2024, kỷ

niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh và 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn

Thụ; số 1721-CV/ĐUK, ngày 22/10/2024 quán triệt, triển khai Quy chế bầu cử

trong Đảng; số 1722-CV/ĐUK, ngày 22/10/2024 tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao

hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại Đảng bộ Khối; số 1727-CV/ĐUK,

ngày 23/10/2024 tuyên truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc (1954-2024),

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh từ nay đến hết

năm 2025, kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -

21/6/2025). Các quyết định về thành lập Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Văn kiện,

Tiểu ban Tuyên truyền, Tiểu ban phục vụ đại hội và Tổ biên tập văn kiện, Tổ giúp

6

việc các tiểu ban Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XV,

nhiệm kỳ 2025-2030.

4. Sự kiện, hoạt động đáng chú ý

Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc vùng Đông Bắc lần thứ XI

tại tỉnh Lạng Sơn, năm 2024; kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn

(04/11/1831-04/11/2024) và 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ

(04/11/1909-04/11/2024).

5. Tuyên truyền về truyền thống và các hoạt động chào mừng, kỷ niệm

các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong tháng và năm tròn

- Tuyên truyền kỷ niệm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 -

04/11/2024) gắn với kỷ niệm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 -

04/11/2024); Ngày cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2024); Ngày

sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024); 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc

(1954 - 2024); Ngày Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024);

- Tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11; Ngày truyền thống Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân

tộc năm 2024; Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); Ngày Di sản

Văn hoá Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2024); Ngày thành lập Hội chữ thập đỏ

Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2024); Ngày Lâm nghiệp Việt Nam (28/11/1959 -

28/11/2024) và Ngày thành lập ngành Lâm nghiệp (01/12/1945 - 01/12/2024);

Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2024); Ngày

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); Ngày hội Quốc

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);...

II- NỘI DUNG CUNG CẤP THÔNG TIN, VIẾT TIN, BÀI TUYÊN

TRUYỀN TRÊN TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ ĐẢNG BỘ KHỐI

Căn cứ tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây

dựng tổ chức đảng, hệ thống chính trị và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của

cơ quan, đơn vị thời gian qua, cấp ủy cơ sở phân công đảng viên, quần chúng tổng

hợp, biên soạn các tin viết, bài viết cung cấp thông tin, phản ánh các hoạt động, kết

quả đạt được, những thành tích tiêu biểu, nổi bật gửi về hộp thư Ban biên tập

bbtduk@langson.gov.vn đề nghị đăng tải lên trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối

các cơ quan tỉnh để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, lan tỏa sâu rộng.

Tăng cường các bài viết, nội dung tập trung tuyên truyền trọng tâm trong

tháng 11/2024: (1) Kết quả tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung

bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng

một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”; tác

phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện

đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

theo Kế hoạch số 162-KH/ĐUK, ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy

mailto:bbtduk@langson.gov.vn

7

Khối. (2) Kết quả, những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong học tập, làm theo

Bác của chi bộ, đảng bộ cơ sở theo kế hoạch năm 2024. (3) Công tác bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, thù địch.

III- NỘI DUNG NẮM BẮT DƯ LUẬN XÃ HỘI

1. Nắm bắt dư luận xã hội về tình hình triển khai thực hiện các dự án trên địa

bàn tỉnh; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.

2. Nắm bắt các vấn đề liên quan đến các vụ việc vi phạm các quy định về quản

lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, môi trường; bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự

án trọng điểm của tỉnh; giải quyết những phản ánh, kiến nghị, đơn, thư khiếu nại, tố

cáo của người dân liên quan đến việc thực hiện các chế độ chính sách;…

3. Nắm tình hình dư luận xã hội về an ninh biên giới, dân tộc, tôn giáo;

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tín dụng đen, hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản qua internet, mạng xã hội, các dịch vụ tài chính, ngân hàng,…

4. Nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, tâm trạng, dư luận xã

hội về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là việc xử lý cán bộ sai

phạm, kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử những vụ án,

vụ việc tham nhũng có tính chất phức tạp, nhạy cảm.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy cơ sở, các báo cáo viên, tuyên

truyền viên, cộng tác viên của cấp ủy các cấp, lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc chủ động lựa chọn nội dung tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư

tưởng phù hợp với các hội nghị chuyên đề và sinh hoạt chi bộ, đoàn thể định kỳ.

Thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử

Đảng bộ Khối; thường xuyên nắm bắt dư luận xã hội, tình hình tư tưởng của cán

bộ, đảng viên, quần chúng; chủ động cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng, dư

luận và kịp thời phản ánh vấn đề dư luận quan tâm, báo cáo gửi định kỳ về Ban

Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo quy định.

Nơi nhận:
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

 - Thường trực Đảng ủy Khối,

 - CQ tham mưu giúp việc ĐUK,

 - Bí thư các chi bộ, đảng ủy cơ sở,

 - Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,

 - Các BCV, TTV, CTV ĐUK (Website ĐB),

 - Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2024-10-30T17:00:38+0700

		2024-10-31T09:25:42+0700

		2024-10-31T09:25:42+0700

		2024-10-31T09:25:42+0700